
 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 
ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
www.liceobianchidottula.edu.it 

 
  
OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria relativa alla selezione pubblica per il reclutamento 
di n. 1 esperto animatore digitale, da impiegare nell’ambito della formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale e del coinvolgimento della comunità scolastica per garantire il raggiungimento dei target 
e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, da svolgersi nell’anno scolastico 2023-2024 - Progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-5560 – CUP H94D22002260006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”;  

VISTA  la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, ‘art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

VISTO  il Decreto Legislativo dell‟8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO  il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 
aggiornamento;  

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceobianchidottula.edu.it/




 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO  l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 
prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata;  

VISTA  la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di 
far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento al 
suo interno;  

VISTA  la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell‟11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  

VISTA  la legge n.107/2015;  

VISTA  la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l'individuazione e la formazione, in 
ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative che 
avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell'innovazione digitale nella comunità scolastica;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO  il DM 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito 
della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;  

TENUTO CONTO dell’Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, assegnando a ciascuna istituzione 
scolastica 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e 
affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni 
scolastici 2022- 2023-2023/24; 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

VISTA  la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanato nell'ambito del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" 
di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR;  

VISTO  il progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno" interne inoltrato da questo Istituto 
in data 14/11/2022 CODICE M4C1I2.1-2022-941-P-5560;  

VISTA  la nota autorizzativa per l’attuazione del progetto n.7690 del 06/03/2023;  

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nel corrente anno scolastico;  

 VISTO  il DI n. 129/2018;  

VISTO  l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 
ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio e.f. 2023 prot. n. 2675 del 22/03/2023;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto redatto a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti 
pubblici di cui al D.L.vo 36/2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 in data 03/11/2023;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) proposto dal Collegio con delibera n. 54 del 
27/10/2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 30 del 3/11/2023;  

RITENUTO NECESSARIO procedere al reclutamento di un soggetto cui affidare l’incarico di animatore digitale 
nell’ambito dell’attuazione delle attività finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei 
milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, da svolgersi nell’anno scolastico 2023/2024;  

VISTA  la Determina dirigenziale prot. n. 1057 del 29/01/2024 di indizione della procedura di selezione per 
il reclutamento di n. 1 esperto animatore digitale da impiegare nell’ambito della formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e del coinvolgimento della comunità scolastica per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, da svolgersi nell’anno 
scolastico 2023-2024;  

VISTO  il relativo avviso pubblico prot. n. 1058 del 29/01/2024; 

VISTA  l’unica candidatura pervenuta prot. n. 1264 del 03/02/2024 da parte del docente esterno Prof. 
Gerardo Zenga per l’incarico di esperto animatore digitale; 

VISTA  la completezza della domanda e dei relativi allegati; 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta, i requisiti, le competenze e i titoli dichiarati dal Prof. Gerardo 
Zenga; 

RITENUTA la documentazione prodotta dal candidato completa e adeguata, ed il curriculum ricco di 
esperienze coerenti al presente avviso pubblico;   

DECRETA 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria di animatore digitale per il progetto dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, da svolgersi nell’anno scolastico 2023-2024 - Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5560 – 
CUP H94D22002260006. 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ANIMATORE DIGITALE 

POSIZIONE COGNOME E NOME CANDIDATO 

1 Zenga Gerardo  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 7 gg. dalla 
data di pubblicazione. In mancanza di reclami, decorso il infruttuosamente detto termine, la graduatoria 
diverrà definitiva e si procederà con l’assegnazione dell’incarico. Il presente decreto viene reso pubblico 
mediante pubblicazione su Albo pretorio, nell’apposita sezione del sito e in amministrazione trasparente. 
 

Il Dirigente Scolastico 

              Prof.ssa Immacolata Abbatantuono 

 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-02-28T13:46:05+0100
	IMMACOLATA ABBATANTUONO




